
（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 21,813 24,127 △ 2,314
基本財産受取利息 11,813 11,127 686
基本財産受取賃貸料振替額 10,000 13,000 △ 3,000

特定資産運用益 170 458 △ 288
特定資産受取利息 170 458 △ 288

受取会費 43,755,800 44,632,650 △ 876,850
受取法人会費 39,108,100 39,681,600 △ 573,500
受取個人会費 4,107,700 4,401,050 △ 293,350
受取賛助会費 540,000 550,000 △ 10,000

事業収益 15,817,404 13,782,920 2,034,484
事業収益金 919,000 812,000 107,000
講習会収益 279,000 342,000 △ 63,000
広告料収益 640,000 470,000 170,000

売上収益金 196,199 229,591 △ 33,392
会計ソフト等売上 32,385 73,550 △ 41,165
受入手数料 163,814 156,041 7,773

あっせん手数料収益 14,362,205 12,401,329 1,960,876
各種保険事務手数料 14,362,205 12,401,329 1,960,876

業務受託収益 340,000 340,000 0
受取助成金 15,398,800 15,714,200 △ 315,400
受取連合会助成金 15,398,800 15,714,200 △ 315,400

受取寄付金 1,775,961 1,775,958 3
受取寄付金振替額 1,775,961 1,775,958 3

雑収益 2,203,371 1,894,828 308,543
受取利息 15,311 413 14,898
受取参加費 1,814,060 1,544,415 269,645
雑収益 374,000 350,000 24,000

経常収益計 78,973,319 77,825,141 1,148,178
(2) 経常費用

事業費 68,603,225 68,637,145 △ 33,920
納税宣伝費 6,874,695 6,427,490 447,205
納税宣伝費 6,874,695 6,427,490 447,205

納税月報等購入費 6,136,722 6,929,091 △ 792,369
納税月報購入費 3,924,110 3,962,633 △ 38,523
ふれあい等購入費 2,212,612 2,966,458 △ 753,846

会計ソフト等購入費 28,160 48,879 △ 20,719
会計ソフト等購入費 28,160 48,879 △ 20,719

表彰記念品費 40,604 61,630 △ 21,026
会員管理費 733,237 1,166,597 △ 433,360
会費管理費 733,237 1,166,597 △ 433,360

加入勧奨費 39,613 3,081 36,532
加入勧奨費 39,613 3,081 36,532

支払助成金 600,000 600,000 0
役員報酬 6,804,000 6,828,000 △ 24,000
給料手当 13,946,627 13,833,128 113,499
役員退職慰労引当金繰入額 840,000 840,000 0

正味財産増減計算書
令和 6年 4月 1日から令和7年 3月31日まで



科　　　　目 当年度 前年度 増　減
退職給付費用 721,102 384,945 336,157
福利厚生費 3,581,565 3,686,569 △ 105,004
会議費 6,052,430 6,363,055 △ 310,625
会議費 6,052,430 6,363,055 △ 310,625

旅費交通費 498,740 417,505 81,235
通信運搬費 4,055,730 4,136,508 △ 80,778
減価償却費 1,626,832 1,739,873 △ 113,041
渉外費 122,845 34,845 88,000
什器備品費 0 16,775 △ 16,775
消耗品費 1,611,815 1,365,078 246,737
印刷費 953,951 1,007,491 △ 53,540
図書費 67,305 165,355 △ 98,050
修繕費 353,379 571,836 △ 218,457
水道光熱費 628,898 468,060 160,838
賃借料 989,982 1,017,790 △ 27,808
保険料 310,488 296,595 13,893
会場費 1,427,898 1,600,951 △ 173,053
諸謝金 3,949,340 4,589,765 △ 640,425
租税公課 1,665,165 332,953 1,332,212
建物維持管理費 563,868 552,138 11,730
委託費 2,942,495 2,980,137 △ 37,642
雑費 435,739 171,025 264,714

管理費 7,988,526 7,615,136 373,390
役員報酬 2,268,000 2,276,000 △ 8,000
給料手当 2,270,381 2,251,904 18,477
役員退職慰労引当金繰入額 280,000 280,000 0
退職給付費用 117,388 62,665 54,723
福利厚生費 672,074 691,778 △ 19,704
会議費 390,065 376,629 13,436
総会 154,330 105,336 48,994
役員会 235,735 271,293 △ 35,558

旅費交通費 76,130 95,865 △ 19,735
通信運搬費 135,646 40,208 95,438
減価償却費 406,707 434,967 △ 28,260
什器備品費 0 3,147 △ 3,147
消耗品費 164,553 182,347 △ 17,794
印刷費 122,812 37,923 84,889
図書費 22,175 20,657 1,518
修繕費 66,311 107,304 △ 40,993
水道光熱費 118,011 87,830 30,181
賃借料 185,768 190,986 △ 5,218
保険料 58,262 55,655 2,607
租税公課 312,465 62,477 249,988
建物維持管理費 105,808 103,607 2,201
負担金 95,000 126,000 △ 31,000
委託費 101,499 115,403 △ 13,904
雑費 19,471 11,784 7,687

経常費用計 76,591,751 76,252,281 339,470
評価損益等調整前当期経常増減額 2,381,568 1,572,860 808,708
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 2,381,568 1,572,860 808,708



科　　　　目 当年度 前年度 増　減
２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用
  固定資産除却損 3 0 3

経常外費用計 3 0 3
当期経常外増減額 △ 3 0 △ 3
税引前当期一般正味財産増減額 2,381,565 1,572,860 808,705
法人税、住民税及び事業税 382,000 82,000 300,000
当期一般正味財産増減額 1,999,565 1,490,860 508,705
一般正味財産期首残高 203,443,970 201,953,110 1,490,860
一般正味財産期末残高 205,443,535 203,443,970 1,999,565

Ⅱ  指定正味財産増減の部
基本財産運用益 10,000 13,000 △ 3,000
基本財産受取賃貸料 10,000 13,000 △ 3,000

一般正味財産への振替額 △ 1,785,961 △ 1,788,958 2,997
一般正味財産への振替額 △ 1,785,961 △ 1,788,958 2,997
受取寄付金 △ 1,775,961 △ 1,775,958 △ 3
基本財産受取賃貸料 △ 10,000 △ 13,000 3,000

当期指定正味財産増減額 △ 1,775,961 △ 1,775,958 △ 3
指定正味財産期首残高 46,688,015 48,463,973 △ 1,775,958
指定正味財産期末残高 44,912,054 46,688,015 △ 1,775,961

Ⅲ  正味財産期末残高 250,355,589 250,131,985 223,604



（単位：円）
公益目的事業会計 収益事業等会計

科        目 公益１ 収益１ 収益２ その他事業１ 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1)経常収益

        基本財産運用益 6,298 10,118 732 2,799 0 13,649 1,866 21,813

          基本財産受取利息 6,298 118 732 2,799 0 3,649 1,866 11,813

          基本財産受取賃貸料振替額 0 10,000 0 0 0 10,000 0 10,000

        特定資産運用益 93 1 10 40 0 51 26 170

          特定資産受取利息 93 1 10 40 0 51 26 170

        受取会費 17,826,320 0 0 10,803,950 0 10,803,950 15,125,530 43,755,800

          受取法人会費 15,643,240 0 0 9,777,025 0 9,777,025 13,687,835 39,108,100

          受取個人会費 1,643,080 0 0 1,026,925 0 1,026,925 1,437,695 4,107,700

          受取賛助会費 540,000 0 0 0 0 0 0 540,000

        事業収益 919,000 536,199 14,362,205 0 0 14,898,404 0 15,817,404

          事業収益金 919,000 0 0 0 0 0 0 919,000

            講習会収益 279,000 0 0 0 0 0 0 279,000

            広告料収益 640,000 0 0 0 0 0 0 640,000

          売上収益金 0 196,199 0 0 0 196,199 0 196,199

            会計ソフト等売上 0 32,385 0 0 0 32,385 0 32,385

            受入手数料 0 163,814 0 0 0 163,814 0 163,814

          あっせん手数料収益 0 0 14,362,205 0 0 14,362,205 0 14,362,205

            各種保険事務手数料 0 0 14,362,205 0 0 14,362,205 0 14,362,205

          業務受託収益 0 340,000 0 0 0 340,000 0 340,000

        受取助成金 12,896,000 0 1,746,800 0 0 1,746,800 756,000 15,398,800

          受取連合会助成金 12,896,000 0 1,746,800 0 0 1,746,800 756,000 15,398,800

        受取寄付金 1,065,576 118,397 118,397 118,397 0 355,191 355,194 1,775,961

          受取寄付金振替額 1,065,576 118,397 118,397 118,397 0 355,191 355,194 1,775,961

        雑収益 0 0 324,000 1,814,060 0 2,138,060 65,311 2,203,371

          受取利息 0 0 0 0 0 0 15,311 15,311

          受取参加費 0 0 0 1,814,060 0 1,814,060 0 1,814,060

          雑収益 0 0 324,000 0 0 324,000 50,000 374,000

        経常収益計 32,713,287 664,715 16,552,144 12,739,246 0 29,956,105 16,303,927 78,973,319

    (2)経常費用

        事業費 48,306,880 557,779 2,350,440 17,388,126 0 20,296,345 0 68,603,225

          納税宣伝費 6,874,695 0 0 0 0 0 0 6,874,695

          納税月報等購入費 6,136,722 0 0 0 0 0 0 6,136,722

            納税月報購入費 3,924,110 0 0 0 0 0 0 3,924,110

            ふれあい等購入費 2,212,612 0 0 0 0 0 0 2,212,612

          会計ソフト等購入費 0 28,160 0 0 0 28,160 0 28,160

          表彰記念品費 4,752 0 0 35,852 0 35,852 0 40,604

          会員管理費 0 0 0 733,237 0 733,237 0 733,237

            会費管理費 0 0 0 733,237 0 733,237 0 733,237

          加入勧奨費 0 0 0 39,613 0 39,613 0 39,613

          支払助成金 600,000 0 0 0 0 0 0 600,000

          役員報酬 5,443,200 90,720 272,160 997,920 0 1,360,800 0 6,804,000

          給料手当 8,432,845 162,170 1,102,756 4,248,856 0 5,513,782 0 13,946,627

          役員退職慰労金 672,000 11,200 33,600 123,200 0 168,000 0 840,000

          退職給付費用 436,014 8,385 57,018 219,685 0 285,088 0 721,102

          福利厚生費 2,267,192 42,536 263,725 1,008,112 0 1,314,373 0 3,581,565

          会議費 0 0 0 6,052,430 0 6,052,430 0 6,052,430

          旅費交通費 198,660 2,220 6,660 291,200 0 300,080 0 498,740

          通信運搬費 3,796,151 2,184 13,543 243,852 0 259,579 0 4,055,730

          減価償却費 1,220,125 135,568 135,568 135,571 0 406,707 0 1,626,832

          渉外費 0 0 0 122,845 0 122,845 0 122,845

  什器備品 0 0 0 0 0 0 0 0

          消耗品費 1,280,861 10,414 64,571 255,969 0 330,954 0 1,611,815

          印刷費 864,573 2,892 17,933 68,553 0 89,378 0 953,951

          図書費 43,495 770 4,777 18,263 0 23,810 0 67,305

正味財産増減計算書内訳表

令和6年 4月 1日から令和7年 3月31日まで

法人会計 合計



公益目的事業会計 収益事業等会計

科        目 公益１ 収益１ 収益２ その他事業１ 共通 小計
法人会計 合計

          修繕費 223,697 4,196 26,020 99,466 0 129,682 0 353,379

          水道光熱費 398,104 7,469 46,308 177,017 0 230,794 0 628,898

          賃借料 626,677 11,757 72,896 278,652 0 363,305 0 989,982

          保険料 196,546 3,687 22,862 87,393 0 113,942 0 310,488

          会場費 887,571 0 0 540,327 0 540,327 0 1,427,898

          諸謝金 3,609,340 0 0 340,000 0 340,000 0 3,949,340

          租税公課 1,054,078 19,776 122,613 468,698 0 611,087 0 1,665,165

          建物維持管理費 356,940 6,696 41,519 158,713 0 206,928 0 563,868

          委託費 2,532,795 6,424 39,828 363,448 0 409,700 0 2,942,495

          雑費 149,847 555 6,083 279,254 0 285,892 0 435,739

        管理費 0 0 0 0 0 0 7,988,526 7,988,526

          役員報酬 0 0 0 0 0 0 2,268,000 2,268,000

          給料手当 0 0 0 0 0 0 2,270,381 2,270,381

          役員退職慰労金 0 0 0 0 0 0 280,000 280,000

          退職給付費用 0 0 0 0 0 0 117,388 117,388

          福利厚生費 0 0 0 0 0 0 672,074 672,074

          会議費 0 0 0 0 0 0 390,065 390,065

            総会 0 0 0 0 0 0 154,330 154,330

            役員会 0 0 0 0 0 0 235,735 235,735

          旅費交通費 0 0 0 0 0 0 76,130 76,130

          通信運搬費 0 0 0 0 0 0 135,646 135,646

          減価償却費 0 0 0 0 0 0 406,707 406,707

  什器備品 0 0 0 0 0 0 0 0

          消耗品費 0 0 0 0 0 0 164,553 164,553

          印刷費 0 0 0 0 0 0 122,812 122,812

          図書費 0 0 0 0 0 0 22,175 22,175

          修繕費 0 0 0 0 0 0 66,311 66,311

          水道光熱費 0 0 0 0 0 0 118,011 118,011

          賃借料 0 0 0 0 0 0 185,768 185,768

          保険料 0 0 0 0 0 0 58,262 58,262

          租税公課 0 0 0 0 0 0 312,465 312,465

          建物維持管理費 0 0 0 0 0 0 105,808 105,808

          負担金 0 0 0 0 0 0 95,000 95,000

          委託費 0 0 0 0 0 0 101,499 101,499

          雑費 0 0 0 0 0 0 19,471 19,471

        経常費用計 48,306,880 557,779 2,350,440 17,388,126 0 20,296,345 7,988,526 76,591,751

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 15,593,593 106,936 14,201,704 △ 4,648,880 0 9,659,760 8,315,401 2,381,568

          評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常増減額 △ 15,593,593 106,936 14,201,704 △ 4,648,880 0 9,659,760 8,315,401 2,381,568

  ２．経常外増減の部

    (1)経常外収益

        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

    (2)経常外費用

        固定資産除却損 0 0 0 0 0 0 3 3

        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 3 3

          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 △ 3 △ 3

          他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 15,593,593 106,936 14,201,704 △ 4,648,880 0 9,659,760 8,315,398 2,381,565

        他会計振替額 13,969,991 0 0 0 △ 13,969,991 △ 13,969,991 0 0

          税引前当期一般正味財産増減額 △ 1,623,602 106,936 14,201,704 △ 4,648,880 △ 13,969,991 △ 4,310,231 8,315,398 2,381,565

          法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 382,000 382,000

          当期一般正味財産増減額 △ 1,623,602 106,936 14,201,704 △ 4,648,880 △ 13,969,991 △ 4,310,231 7,933,398 1,999,565

          一般正味財産期首残高 104,571,568 42,348,536 56,523,866 203,443,970

          一般正味財産期末残高 102,947,966 38,038,305 64,457,264 205,443,535

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        基本財産運用益 0 10,000 0 0 0 10,000 0 10,000

          基本財産受取賃貸料 0 10,000 0 0 0 10,000 0 10,000

        一般正味財産への振替額 △ 1,065,576 △ 128,397 △ 118,397 △ 118,397 0 △ 365,191 △ 355,194 △ 1,785,961

          一般正味財産への振替額 △ 1,065,576 △ 128,397 △ 118,397 △ 118,397 0 △ 365,191 △ 355,194 △ 1,785,961

            受取寄付金 △ 1,065,576 △ 118,397 △ 118,397 △ 118,397 0 △ 355,191 △ 355,194 △ 1,775,961

            基本財産受取賃貸料 0 △ 10,000 0 0 0 △ 10,000 0 △ 10,000

          当期指定正味財産増減額 △ 1,065,576 △ 118,397 △ 118,397 △ 118,397 0 △ 355,191 △ 355,194 △ 1,775,961

          指定正味財産期首残高 28,012,808 3,112,536 3,112,536 3,112,531 0 9,337,602 9,337,605 46,688,015

          指定正味財産期末残高 26,947,232 2,994,139 2,994,139 2,994,134 0 8,982,411 8,982,411 44,912,054

Ⅲ  正味財産期末残高 129,895,198 47,020,716 73,439,675 250,355,589


